

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA CORNETU
SECTIA CIVILA

ÎNCHEIERE Nr. 1117/2025

Ședința din camera de consiliu din data de 18.03.2025

Instanța constituită din:

Președinte : Bejan Dochiana - Sabina

Grefier : Drăgan Dan

Pe rol judecarea cauzei Civil privind pe petenta PRIMARIA COMUNEI CLINCENI și pe intimat GHEORGHE VICTOR, având ca obiect *Validare mandat consilier*.

Cererea se soluționează fără citarea părților.

Procedura este legal îndeplinită.

Instanța, nemaifiind cereri de formulat, excepții de invocat sau probe de administrat constată încheiată cercetarea judecătorească, conform art. 244, alin. 1 Cod proc.civ., declară cercetarea procesului încheiată și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

La data de 11.03.2025 s-a înregistrat la Judecătoria Cornetu, sub nr.3887/1748/2025, solicitarea Secretarului General al Comunei Clinceni, jud.Ilfov, privind validarea mandatului de consilier local - supleant al Consiliului Local Clinceni, privind pe numitul Gheorghe Victor.

La dosar au fost depuse pentru cei doi consilieri locali supleanti, până la momentul soluționării cauzei următoarele: copie C.I., cazierul judiciar, dovada înregistrării la AEP a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, confirmarea calității de membru al Partidului Național Liberal; declarație de nerenunțare la mandat;

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Prin încheierea civila nr.421/2024 pronunțată de Judecătoria Cornetu în dosarul nr.18558/1748/2024, instanța, în baza art. 114 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 actualizată, a validat mandatul consilierilor locali ce intră în componența Consiliului Local al Comunei Clinceni și a dispus invalidarea mandatului de consilier local al numitului Budeanu Adrian, ca urmare a renunțării acestuia la mandat în condițiile art.115 din Oug 57/2019.

Instanța constată ca având în vedere invalidarea mandatului numitului Budeanu Adrian, locul de consilier local al acestuia a devenit vacant.

În conformitate cu art.119 alin.1 din OUG 57/2019 „Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2).

Așadar, au devenit incidente prevederile art.119 din Codul Administrativ privind posibilitatea validării mandatului unui nou consilier local supleant, în speță numitul Gheorghe Victor, membru PNL.

În continuare, potrivit dispozițiilor art.114 din Codul administrativ aprobat prin OUG nr. 57/2019:

(1) Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

(2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătoreiei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

În speță, instanța constată îndeplinite condițiile de validare a mandatului de consilier local în Consiliul Local al Comunei Clinceni.

Astfel, dovada că persoana propusă spre validare are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales s-a făcut prin cartea de identitate depusă la dosar în copie certificată pentru conformitate cu originalul; potrivit certificatului de cazier judiciar anexat, aceasta nu și-a pierdut drepturile electorale, iar conform declarației pe propria răspundere nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales.

De asemenea, instanța constată că la dosar a fost atașată dovada că mandatarul financiar coordonator a depus la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile art. 47 alin. 1 și 5 din Legea nr. 334/2006, privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale .

Totodată, nu s-a comunicat de către biroul electoral de circumscripție vreun document prin care să se constate că persoana propusă spre validare ar fi fost aleasă prin fraudă electorală constatată în condițiile legii.

Pentru aceste considerente, în temeiul art.119 din Oug 57/2019, instanța va admite cererea necontencioasă formulată de petenta Unitatea Administrativ – Teritorială Comuna Clinceni, prin Secretarul General al Comunei, urmând a valida mandatul de consilier local supleant al numitului Gheorghe Victor.

Potrivit art. 114 alin. (5) Din O.U.G. nr. 57/2019, *încheierea judecătoreiei privind validarea sau, după caz, invalidarea mandatelor consilierilor locali cuprinde numele consilierilor locali ale căror mandate au fost validate și se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.*

Așadar, se va dispune comunicarea prezentei încheieri Prefectului Județului Ilfov, secretarului general al Unității Administrativ - Teritoriale Clinceni și numitului Gheorghe Victor.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea formulata de Unitatea Administrativ – Teritorială Comuna Clinceni, cu sediul în com. Clinceni, sat Clinceni, str. Principala, nr. 107A, județul Ilfov.

Valideaza mandatul de consiler local – supleant al numitului Gheorghe Victor, obținut în urma rezultatelor procesului electoral pentru alegerile din 9 iunie 2024.

Dispune comunicarea prezentei incheieri Institutiei Prefectului Judetului Ilfov si Secretarului General al Unitatii Administrativ – Teritorială al Comunei Clinceni.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare.

Pronunțată azi, 18.03.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

Președinte,
Bejan Dochiana - Sabina

Grefier,
Drăgan Dan

Red./Tehnored.: BDS/DD
Com.: 2
04.04.2025

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA CORNETU
SECȚIE CIVILĂ

ÎNCHEIEREA NR. 125

Ședința din Camera de consiliu din data de 20.03.2025

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: GALEȘ IULIAN

GREFIER: DINU MAGDALENA

Pe rol fiind judecarea cauzei civile formulate de petenta **UAT COMUNA CLINCENI**, având ca obiect „*validare mandate consilieri supleanți*”.

Procedura este legal îndeplinită, cauza soluționându-se conform procedurii necontencioase, fără citare.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care

Verificându-și competența în baza art.131 Cod procedură civilă, instanța constată că Judecătoria Cornetu este competentă general, material și teritorial să soluționeze cauza, conform art. 94 pct. 3 Cod procedură civilă raportat la art. 114 alin.1 din Codul administrativ.

În temeiul art. 258 alin.1 Cod procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisuri, apreciind această probă ca fiind admisibilă și de natură să ducă la soluționarea cauzei.

Nemaifiind alte cereri și alte probe de administrat, instanța reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei, instanța constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Cornetu, la data de 11.03.2025, sub nr. 3886/1748/2025, petenta **UAT COMUNA CLINCENI** prin secretar general, a solicitat instanței validarea consilierului local supleant, Chira Cristian Marcel (PMP-ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-FORȚA DREPTEI) care înlocuiește pe dl. Bozian Ciprian.

În drept, au fost invocate dispozițiile art. 114 alin. 2 lit. a)-e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

În prezenta cauză a fost încuviințată și administrată proba cu înscrisuri.

Analizând întregul material probator, instanța reține următoarele considerente:

În fapt, prin cererea ce face obiectul prezentei cauzei petenta **UAT COMUNA CLINCENI** prin secretar general, a solicitat instanței validarea consilierului local supleant, declarat ales- Chira Marcel (PMP-ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-FORȚA DREPTEI) pentru care s-au depus documentele prevăzute de art. 114 alin. 2 lit. a)-e) din OUG nr. 57/2019.

Prin Încheierea nr. 421/2024 pronunțată în Dosarul nr. 18558/1748/2024, Judecătoria Cornetu a dispus printre altele: „invalidază mandatele consilierilor locali declarați aleși, ca urmare a renunțării la mandat, astfel: Budeanu Adrian (PNL), și Bozian Ciprian (Alianța Dreapta Unită USR – PMP – Forța Dreptei)”.

Prin Decizia civilă nr. 5545A/19.12.2024 pronunțată de Tribunalul Ilfov în Dosarul nr. 18558/1748/2024 s-a dispus admiterea apelul declarat de apelantul **DRAGOMIR NICOLAE**, în sensul că a schimbat în parte încheierea civilă apelată, a respins cererea de invalidare formulată împotriva intimatului **DRAGOMIR NICOLAE** și a menținut dispozițiile încheierii apelate care nu sunt contrare prezentei.

În drept, potrivit dispozițiilor art. 119 din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019:

Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a

cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații:

a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2);(...)

(2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânerii definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales.(...)

(4) Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (3) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz, pentru care li se eliberează o confirmare de primire. Termenul pentru transmiterea documentelor către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale este termen de decădere, caz în care secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele care i-au fost puse la dispoziție înăuntrul acestui termen, precum și o adresă de informare prin care propune validarea supleanților care au depus documentele prevăzute la art. 114 alin. (2) sau, după caz, invalidarea supleanților care nu au depus aceste documente.

(5) Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) - d) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz.

În speță, instanța constată îndeplinite condițiile de validare a mandatului de consilier local ale numitului CHIRA CRISTIAN MARCEL (PMP-ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-FORȚA DREPTEI) pentru Consiliul Local al UAT COMUNA CLINCENI.

Astfel, dovada că persoana propusă spre validare are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales s-a făcut prin cartea de identitate depuse la dosar în copie certificată pentru conformitate cu originalul; potrivit certificatului de cazier judiciar anexat, acesta nu și-a pierdut drepturile electorale, iar conform adeverinței semnate de conducătorii partidelor, nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales.

De asemenea, instanța constată că la dosar au fost atașate dovezile că s-a depus la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat ale veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile art. 47 alin. 1 și 5 din Legea nr. 334/2006, privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

În același timp, a fost anexată la dosar cererea formulată de numitul Chira Cristian Marcel, care cuprinde și declarația de nerenunțare la mandatul atribuit.

Din procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local al comunei Comuna Clinceni la alegerile locale din data de 09.06.2024 rezultă că, primul consilier pe lista supleanților al PMP-ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-FORȚA DREPTEI este domnul Chira Cristian Marcel.

Dat fiind faptul că prin Încheierea nr. 421/2024 pronunțată în Dosarul nr. 18558/1748/2024 (definitivă prin Decizia civilă nr. 5545A/19.12.2024 pronunțată de Tribunalul Ilfov în Dosarul nr. 18558/1748/2024) s-a dispus invalidarea mandantului de consilier local ales al domnului Bozian Ciprian (Alianța Dreapta Unită USR – PMP – Forța Dreptei) în locul acesteia a urcat în poziție pe lista supleanților dl. Chira Cristian Marcel.

Pentru aceste considerente, instanța va admite cererea necontencioasă formulată de petentul Secretarul General al UAT COMUNA CLINCENI, urmând a valida mandatul de consilieri locali ale numitului Chira Cristian Marcel, aflat pe lista consilierilor locali supleanți.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite sesizarea Secretarului General al UAT COMUNA CLINCENI.

Validează mandatul consilierului local supleant **CHIRA CRISTIAN MARCEL** (PMP-ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-FORȚA DREPTEI), cu domiciliul în Sat Clinceni, Com. Comuna, Int. Dispensarului, nr. 11, județul Ilfov.

Prezenta încheiere se comunică, de îndată, Prefectului Județului Ilfov, Secretarului General al UAT COMUNA CLINCENI și consilierului local supleant.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, cererea de apel urmând a se depune la Judecătoria Cornetu.

Pronunțată astăzi, 20.03.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

Președinte
GALEȘ IULIAN

Grefier
DINU MAGDALENA

Red/tehno red/GI/DM/6 ex/20.03.2025
Com 4 ex

